
Náměstek hejtmana
Radek Cikl představil
Stipendijní program pro
žáky středních škol
zřizovaných
Libereckým krajem

03. 03. 2010 16:26

 

Liberecký kraj dnes uspořádal tiskovou konferenci, na níž byl veřejnosti podrobně
představen Stipendijní program pro žáky středních škol zřizovaných Libereckým krajem ve
vybraných oborech vzdělání.

 

Liberecký kraj, stejně jako celá Česká republika, se dlouhodobě potýká s nedostatkem
odborníků v některých profesích. Ve snaze zvrátit dosavadní neutěšený stav realizuje Liberecký
kraj od roku 2007 kampaň na podporu vzdělávání v technických oborech TECHyes, která byla
v loňském roce rozšířena na podporu odborného vzdělávání v širším slova smyslu. Stipendijní
programy jsou již realizovány v některých krajích a ukázaly se být efektní formou finanční
motivace žáků. Z tohoto důvodu považuje Liberecký kraj za vhodné, ba dokonce nutné, posílit



motivační dopady kampaně uskutečněním vlastního stipendijního programu pro žáky
středních škol. Ten byl Zastupitelstvem Libereckého kraje schválen 23. února 2010.

Východisky pro stanovení oborů, které by měly být podporovány formou stipendií, se stala
jednak neuspokojená poptávka trhu práce po odbornících vzdělaných v těchto oborech,
požadavky ze strany zaměstnavatelů a samozřejmě dlouhodobý nezájem o některé obory ze
strany žáků. 

Možnost získání stipendia by se měla stát motivací žáků posledních ročníků základních škol
k výběru, zahájení studia a následnému získání středního vzdělání v dlouhodobě nedostatečně
navštěvovaných a trhem práce poptávaných oborech vzdělání. Zavedení stipendijního
programu povede k navýšení počtů žáků vstupujících do podporovaných oborů, snížení počtu
žáků, kteří předčasně odcházejí ze vzdělávacího procesu a zvýšení počtu úspěšných absolventů
těchto oborů. Na příspěvek dosáhnou i žáci s trvalým pobytem mimo území Libereckého kraje,
pokud se ovšem budou vzdělávat v některém ve vybraných oborů ve škole zřizované
Libereckým krajem. Finanční motivace bude soustředěna na obory středního vzdělání
s výučním listem (H) zaměřené do oblasti strojírenství a stavebnictví, případně další obory,
které vyhovují výše uvedené specifikaci. V dalších etapách realizace stipendijního programu se
předpokládá rozšíření podpory rovněž na maturitní obory. V této fázi je nutné vycházet
z předpokladu, že i absolventi oborů středního vzdělání s výučním listem mají možnost formou
nástavbového studia získat i maturitní vysvědčení.

Stipendijní program je určen pro žáky středních škol zřizovaných výhradně Libereckým
krajem. Bude realizován od školního roku 2010/2011 počínaje žáky prvních ročníků vybraných
oborů vzdělání. To znamená, že ve školním roce 2010/2011 obdrží stipendijní příspěvek za
dodržení níže stanovených podmínek pouze žáci prvních ročníků. Ve školním roce 2011/2012
budou moci obdržet příspěvek žáci prvních i druhých ročníků a ve školním roce 2012/2013
budou moci příspěvek obdržet všechny ročníky.  

Žáci budou moci získat příspěvek prospěchový nebo motivační při dodržení stanovených
podmínek. Těmi jsou zejména prospěch (u prospěchových příspěvků) a žádná neomluvená
absence při dodržení alespoň 75 % docházky (u motivačních příspěvků). Motivační příspěvek
bude poskytován měsíčně ve výši 250,- Kč pro první ročníky, 300,- Kč pro druhé ročníky
a 500,- Kč pro žáky posledních ročníků. Prospěchový příspěvek bude poskytován ve výši 1000,-
Kč, a to pololetně.

Poskytování stipendijních příspěvků se řídí Stipendijním řádem, kde jsou uvedeny bližší
podmínky.  

Radek Cikl, pověřený vedením resortu školství, mládeže, tělovýchovy a sportu LK

Podporované obory vzdělání:

 

KKOV NÁZEV OBORU VZDĚLÁNÍ
23-51-H/01 Strojní mechanik



23-52-H/01 Nástrojař
36-64-H/01 Tesař
36-67-H/01 Zedník
29-56-H/01 Řezník - uzenář
28-58-H/01 Sklář - výrobce a zušlechťovatel skla

 

  

Přehled škol poskytujících vzdělání v podporovaných oborech vzdělání:

 

 

NÁZEV ŠKOLY KKOV OBOR VZDĚLÁNÍ
Střední průmyslová škola technická,
Jablonec nad Nisou, Belgická 4852,
příspěvková organizace

23-51-H/01 Strojní mechanik
36-67-H/01 Zedník
23-52-H/01 Nástrojař

Střední škola strojní, stavební a
dopravní, Liberec II, Truhlářská
360/3, příspěvková organizace

23-51-H/01 Strojní mechanik
36-64-H/01 Tesař
36-67-H/01 Zedník
23-52-H/01 Nástrojař

Obchodní akademie, Hotelová škola
a Střední odborná škola, Turnov,
Zborovská 519, příspěvková
organizace

23-51-H/01 Strojní mechanik

23-52-H/01 Nástrojař

Střední škola hospodářská a
lesnická, Frýdlant, Bělíkova 1387,
příspěvková organizace

23-51-H/01 Strojní mechanik
36-67-H/01 Zedník
29-56-H/01 Řezník - uzenář

Střední odborná škola, Česká Lípa,
Lužická 588, příspěvková
organizace

36-67-H/01 Zedník

Integrovaná střední škola, Semily,
28. října 607, příspěvková
organizace

36-67-H/01 Zedník

Střední odborná škola a Střední
odborné učiliště, Česká Lípa, 28.
října 2707, příspěvková organizace

23-51-H/01 Strojní mechanik

Střední škola řemesel a služeb,
Jablonec nad Nisou, Smetanova 66,
příspěvková organizace

28-58-H/01 Sklář - výrobce a zušlechťovatel
skla

Vyšší odborná škola sklářská a
Střední škola, Nový Bor, Wolkerova
316, příspěvková organizace

28-58-H/01 Sklář - výrobce a zušlechťovatel
skla

 

 


